

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**13.1 งบการเงิน**

1) สรุปรายงานผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2557- 2559 ตรวจสอบโดย นายณรงค์ พันตาวงษ์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3315 จากบริษัท สำนักงาน อี วาย จำกัด ได้แสดงความเห็นในรายงานสอบบัญชีอย่างไม่มีเงื่อนไข ว่างบการเงินได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานอย่างถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2559		31/12/2558		31/12/2557	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	29.1	3.5	3.8	0.5	6.5	1.0
เงินลงทุนระยะสั้น	0.0	0.0	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ	151.6	18.3	137.1	18.5	147.7	21.7
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	143.9	17.4	129.1	17.4	141.2	20.7
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1.3)	(0.2)	(1.6)	(0.2)	(1.8)	(0.3)
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	142.7	17.2	127.5	17.2	139.4	20.4
ลูกหนี้อื่น	9.0	1.1	9.6	1.3	8.3	1.2
สินค้าคงเหลือ	81.4	9.8	94.5	12.7	68.0	10.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6.2	0.8	10.1	1.4	11.0	1.6
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	268.4	32.4	245.5	33.1	233.2	34.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	386.4	46.6	338.2	45.6	285.3	41.8
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	24.9	3.0	24.9	3.4	24.9	3.7
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	40.8	4.9	76.4	10.3	77.9	11.4
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	77.4	9.3	22.9	3.1	22.9	3.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20.2	2.4	23.1	3.1	25.7	3.8
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	4.0	0.5	3.7	0.5	3.9	0.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
สิทธิการเช่าอาคาร	5.9	0.7	6.7	0.9	7.4	1.1
อื่นๆ	0.7	0.1	0.7	0.1	0.7	0.1
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	560.3	67.6	496.6	66.9	448.7	65.8
รวมสินทรัพย์	828.7	100.0	742.1	100.0	681.9	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	31/12/2559		31/12/2558		31/12/2557	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	90.0	10.9	60.0	8.1	57.0	8.4
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	145.4	17.5	159.2	21.5	154.9	22.7
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	62.5	7.5	72.4	9.8	57.2	8.4
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	26.4	3.2	27.8	3.7	29.4	4.3
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	44.8	5.4	48.2	6.5	48.8	7.1
เจ้าหนี้อื่น	11.7	1.4	10.8	1.5	19.5	2.9
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเข้าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	3.4	0.4	2.7	0.4	3.3	0.5
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.3	0.5	2.3	0.3	2.5	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	243.1	29.3	224.2	30.2	217.6	31.9
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเข้าทางการเงิน - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.4	0.4	5.5	0.7	8.4	1.2
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.0	0.0	0.0	0.0	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5.8	0.7	5.3	0.7	10.1	1.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	9.2	1.1	10.8	1.5	18.5	2.7
รวมหนี้สิน	252.3	30.4	235.0	31.7	236.1	34.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	213.5	25.8	200.0	27.0	120.0	17.6
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	145.8	17.6	144.2	19.4	120.0	17.6
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	10.9	1.3	0.1	0.0	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	35.3	4.3	34.8	4.7	34.8	5.1
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	0.1	0.0	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	15.7	1.9	13.0	1.8	12.0	1.8
ยังไม่จัดสรร	368.6	44.5	315.0	42.4	279.0	40.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	576.4	69.6	507.1	68.3	445.8	65.4
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	828.7	100.0	742.1	100.0	681.9	100.0

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบตรวจสอบ (แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย)					
	ปี 2559		ปี 2558		ปี 2557	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	703.9	97.4	665.6	97.5	693.7	97.1
รายได้อื่น						
รายได้ค่าเช่า	3.2	0.4	3.2	0.5	2.0	0.3
รายได้ค่านายหน้า	9.7	1.3	8.4	1.2	10.0	1.4
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	4.7	0.7	4.6	0.7	3.7	0.5
อื่นๆ	1.4	0.2	0.6	0.1	4.7	0.7
รวมรายได้	722.9	100.0	682.4	100.0	714.1	100.0
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน						
ต้นทุนขาย	336.3	46.5	312.1	45.7	341.1	47.8
ค่าใช้จ่ายในการขาย	206.3	28.5	211.5	31.0	205.0	28.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	165.2	22.9	150.0	22.0	153.4	21.5
รวมค่าใช้จ่าย	707.8	97.9	673.6	98.7	699.5	98.0
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	15.1	2.1	8.8	1.3	14.6	2.0
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	67.1	9.3	68.7	10.1	46.4	6.5
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	82.2	11.4	77.5	11.4	61.0	8.5
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.8	0.4	2.5	0.4	2.3	0.3
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	79.4	11.0	75.0	11.0	58.7	8.2
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	1.6	0.2	0.3	0.0	1.0	0.1
กำไรสุทธิสำหรับปี	77.8	10.8	74.7	10.9	57.7	8.1
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	77.8	10.8	73.1	10.7	57.7	8.1
กำไรสุทธิต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.56		0.56		0.48	
กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)	0.52		0.52		0.48	

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงิน		
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	79.4	75.0	58.7
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	12.6	11.8	13.5
โอนกลับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.4)	(0.2)	(1.4)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	1.3	(0.8)	(5.6)
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	0.05	(0.3)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(0.6)	(0.3)	(3.2)
โอนที่ดินไปก่อสร้างทรัพย์สินเพื่อการลงทุน	(1.2)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	0.6	0.8	1.1
รายการจ่ายโดยหุ้นเป็นเกณฑ์	0.1	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	(4.7)	(4.6)	(3.7)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(67.1)	(68.7)	(46.4)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	2.8	2.5	2.3
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	22.9	15.6	15.0
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(14.1)	10.8	82.2
สินค้าคงเหลือ	11.8	(25.7)	7.3
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.9	1.3	(2.1)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.0	(0.0)	(0.2)
เงินลงทุนระยะสั้น	-	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(13.9)	4.2	(93.6)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.7	(0.1)	(1.2)
ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานจ่าย	-	(5.6)	-
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	11.3	0.5	7.4
จ่ายดอกเบี้ย	(2.6)	(2.5)	(2.3)
จ่ายภาษีเงินได้	(0.7)	(0.5)	(1.4)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	8.0	(2.4)	3.7

บริษัท มุ่งพัฒนา อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งบการเงิน		
	ซึ่งแสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2559	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	-	-	3.1
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	18.8	14.1	14.1
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทอื่น	4.7	4.6	3.7
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	0.7	1.2	4.1
ซื้อทรัพย์สิน	(24.4)	(6.9)	(1.5)
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	(0.0)	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(0.1)	(0.5)	(4.1)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(0.3)	12.5	19.4
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้นสุทธิ	30.0	3.0	8.5
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเข้าการเงิน	(3.8)	(4.0)	(5.0)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	1.7	24.1	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	0.5	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มขึ้น	10.8	0.1	-
เงินปันผลจ่าย	(21.6)	(36.0)	(24.0)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	17.6	(12.8)	(20.5)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	25.3	(2.7)	2.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	3.8	6.5	3.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	29.1	3.8	6.5

2) ข้อมูลสำคัญทางการเงิน (ตามวิธีส่วนได้เสีย)

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน 3 ปี					อัตราร้อยละของการเติบโต	
รายการ	หน่วย	2559	2558	2557	2559	2558
งบกำไรขาดทุน (วิธีส่วนได้เสีย)	(ล้านบาท)					
รายได้จากการขาย		703.9	665.6	693.7	5.8	-4.1
รายได้รวม		722.9	682.4	714.1	5.9	-4.4
กำไรขั้นต้น		367.7	353.5	352.5	4.0	0.3
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล		15.1	8.8	14.6	71.6	-39.7
ต้นทุนทางการเงิน		2.8	2.5	2.3	12.0	8.7
กำไรสุทธิก่อนหักภาษีเงินได้		12.3	6.3	12.3	95.2	-48.8
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		1.6	0.3	1.0	433.3	-70.0
กำไรสุทธิสำหรับปี		77.8	74.7	57.7	4.1	29.5
กำไรสุทธิเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		77.8	73.1	57.7	6.4	26.7
งบแสดงฐานะการเงิน (วิธีส่วนได้เสีย)	(ล้านบาท)					
สินทรัพย์รวม		828.7	742.1	681.9	11.7	8.8
หนี้สินรวม		252.3	235.0	236.1	7.4	-0.5
ส่วนของผู้ถือหุ้น		576.4	507.1	445.8	13.7	13.8
หนี้สินสถาบันการเงิน		96.8	68.2	68.7	41.9	-0.7
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับหุ้นสามัญ						
จำนวนหุ้นทุนที่ออกและชำระแล้ว	(พันหุ้น)	145,832	144,157	120,000	1.2	20.1
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	3.95	3.52	3.72	12.2	-5.4
มูลค่าตามราคาที่ตราไว้ต่อหุ้น	(บาท)	1.00	1.00	1.00	0.0	0.0
กำไรต่อหุ้นปรับลด (วิธีส่วนได้เสีย)	(บาท)	0.52	0.52	0.48	0.0	8.3
กำไรต่อหุ้นปรับลด (วิธีเฉพาะกิจการ)	(บาท)	0.20	0.14	0.21	42.9	-33.3
เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น	(บาท)	0.15	0.30	0.20	-50.0	50.0

ข้อมูลสำคัญทางการเงิน 3 ปี					อัตราร้อยละ ของการเติบโต	
รายการ	หน่วย	2559	2558	2557	2559	2558
อัตราส่วนทางการเงิน						
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	52.23	53.11	50.81	-1.7	4.5
อัตรากำไรสุทธิ (วิธีส่วนได้เสีย)	(ร้อยละ)	11.05	10.98	8.32	0.6	32.0
อัตราการจ่ายเงินปันผล (วิธีส่วนได้เสีย)	(ร้อยละ)	29.5	62.4	40.6	-52.7	53.7
อัตราการจ่ายเงินปันผล (วิธีเฉพาะกิจการ)	(ร้อยละ)	107.3	141.7	143.1	-24.3	-1.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	9.4	10.1	8.5	-6.9	18.8
อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	13.5	14.4	12.9	-6.3	11.6
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.10	1.10	1.07	0.0	2.8
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	74	78	80	-5.1	-2.5
ระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	101	100	93	1.0	7.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.4	0.5	0.5	-20.0	0.0
อัตราส่วนหนี้สินสถาบันการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.2	0.1	0.2	100.0	-50.0

3) โครงสร้างรายได้

ประเภทของรายได้	2559		2558		2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
จากหน่วยผลิตภัณฑ์แม่และเด็ก	567.1	71.8	534.6	71.2	529.8	69.6
จากหน่วยสินค้าอุปโภคบริโภค	136.4	17.3	130	17.3	130.7	17.2
จากหน่วยผลิตภัณฑ์พลาสติกและบรรจุภัณฑ์	0.5	0.1	1	0.1	33.2	4.4
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย ¹⁾	67.1	8.5	68.7	9.2	46.4	6.1
รายได้จากเงินปันผล ²⁾	4.7	0.6	4.6	0.6	3.7	0.5
รายได้อื่น ³⁾	14.2	1.8	12.2	1.6	16.7	2.2
รายได้รวม	790.0	100.0	751.1	100	760.5	100

หมายเหตุ: 1 ส่วนแบ่งกำไรจาก TP

2 เงินปันผลจาก YMP และ PIT

3 รายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่า, รายได้ค่านายหน้า, กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ
ภาพรวมของธุรกิจของบริษัทและบริษัทร่วม

บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจด้านการจัดจำหน่ายและเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าสำหรับแม่และเด็ก ภายใต้ตราสินค้า “พีเจ้น” โดยมี บริษัท ไทยพีเจ้น จำกัด บริษัท พีเจ้น อินดัสทรีส์ (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท โยชิโน มุ่งพัฒนา (ประเทศไทย) จำกัด เป็นผู้ผลิตสินค้าและส่วนประกอบให้กับบริษัทฯ เพื่อการขยายภายในประเทศและส่งออกไปยังประเทศลาว

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคอื่น ได้แก่ บรรจุภัณฑ์พลาสติก กระบอกฉีดน้ำ ภายใต้ตราสินค้า “ฟ็อกกี้ (Foggy)” และตราสินค้า “สมายวี (Smile-V)” และของใช้ประจำวัน เช่น สำลี แพร่งสีฟัน และผลิตภัณฑ์เช็ดทำความสะอาดผิว ภายใต้ตราสินค้า “วี-แคร์ (V-Care)” ชุดว่ายน้ำสำหรับเด็กทารกและเด็กเล็ก ภายใต้ตราสินค้า “Splash About” บริษัทฯ ยังได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้า แพร่งสีฟันและผลิตภัณฑ์ดูแลสุขภาพช่องปาก ภายใต้ตราสินค้า “จอร์แดน (Jordan)” รวมถึงตราสินค้าอื่นๆ ได้แก่ น้ำพริกตรา “รุ่งเจริญ” ผลิตภัณฑ์กระดาษทิชชูและผลิตภัณฑ์เช็ดทำความสะอาดผิวตรา “เอลลีแอร์ (Elleair)” ผ้าอ้อมผู้ใหญ่สำเร็จรูปตรา “มูมู” ยาสีฟันที่มีรสผลไม้ตรา “เฮอรัลแลนด์ (Herbaland)” ยาสีฟันสมุนไพรไทยตรา “ทรีเฮอร์บ (Tree Herb)” ถุงขยะและถุงพลาสติกตรา “ฮีโร่ (Hero)” และผ้าอนามัยตรา “มิโดริ (Midori)”

แม้ว่าประเทศไทยจะยังคงมีปัญหาทางการเมืองที่ยังรอรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งภายใต้ระบอบประชาธิปไตย และสภาพเศรษฐกิจโลกที่ยังชะลอตัวอันเป็นผลมาจากสภาวะถดถอยของเศรษฐกิจโลกในกลุ่มประเทศในยุโรป และกลุ่มประเทศผู้ค้าน้ำมันที่ได้รับผลกระทบจากการตกต่ำของราคาน้ำมันในตลาดโลก แต่สภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศไทยยังคงแข็งแกร่ง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ประเมินว่าเศรษฐกิจไทยในปี 2559 คาดว่าจะสามารถขยายตัวได้ร้อยละ 3.3 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 2.8 ส่งผลให้ภาพรวมของผลการดำเนินงานของปี 2559 บริษัทก็ยังคงมีอัตราการเติบโตของรายได้รวมเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5.9 โดยมียอดขายได้รวมอยู่ที่ 722.89 ล้านบาท

ในรอบปี 2559 ที่ผ่านมามีบริษัทฯ ได้ดำเนินกลยุทธ์ทางการตลาด ทั้งด้านผลิตภัณฑ์ที่มุ่งเน้นถึงคุณภาพ รวมถึงการออกผลิตภัณฑ์ใหม่ให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงไป เพิ่มช่องทางการกระจายสินค้าจัดให้มากขึ้นเพื่อให้เกิดความสะดวกในการซื้อของผู้บริโภค บริหารสินค้าคงเหลืออย่างมีประสิทธิภาพ จัดกิจกรรมโฆษณา และส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่อง ขยายฐานลูกค้าใหม่ให้ครอบคลุมกลุ่มลูกค้าให้กว้างขวางมากขึ้น รวมถึงการนำเทคโนโลยีมาใช้ในการให้บริการ การควบคุมการจัดเก็บสินค้า และการขนส่งสินค้าทุกขั้นตอนที่สามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ เป็นที่ยอมรับของทั้งเจ้าของสินค้าที่นำสินค้ามาจัดจำหน่ายผ่านทางบริษัทฯ ร้านค้าที่เป็นผู้ขายสินค้า และลูกค้าผู้ซึ่งเป็นผู้บริโภคสินค้าให้ได้รับความพึงพอใจอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ

13.2 ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีกำไรสุทธิ (กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จ) ตามวิธีส่วนได้เสีย สำหรับงวดจำนวน 77.81 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 4.70 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.43 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

4) รายได้

รายได้จากการขายสินค้ามีจำนวน 703.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 38.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5.8 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์แม่และเด็กจำนวน 32.41 ล้านบาท จากการขายสินค้าอุปโภคบริโภคเพิ่มขึ้น 6.42 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลาสติกและบรรจุภัณฑ์ลดลง 0.48 ล้านบาท

รายได้อื่นมีจำนวน 18.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าจำนวน 2.16 ล้านบาทจากรายได้ค่าหมายหน้าการขายที่เพิ่มขึ้น 1.26 ล้านบาท รายได้เงินปันผลจากเงินลงทุนในบริษัทอื่นและรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้น 0.90 ล้านบาท

อัตรากำไรขั้นต้นในปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 52.2 ลดลงจากร้อยละ 53.1 ในปีก่อนหน้า อันเป็นผลมาจากการดำเนินธุรกิจเป็นตัวแทนจัดจำหน่ายให้สินค้าอุปโภคบริโภคอื่นๆ มากขึ้น ซึ่งสินค้าดังกล่าวเป็นสินค้าที่มีต้นทุนสูงกว่าผลิตภัณฑ์แม่และเด็ก ส่งผลให้ต้นทุนสินค้าขายเพิ่มมากขึ้น 24.16 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.7 ซึ่งเพิ่มขึ้นสูงกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้า

5) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายในงวดปี 2559 มีจำนวน 206.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 29.30 ต่อยอดขาย ลดลงจากปีก่อนหน้า 5.21 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.46 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 165.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 15.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 รายการหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายบุคลากรเพิ่มขึ้นอันเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงาน ค่าใช้จ่ายค่าเช่าคลังสินค้า รวมไปถึงค่าเช่าและค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการย้ายที่ทำการไปยังอาคารสำนักงานแห่งใหม่ในกลางปี 2559

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยมีจำนวน 2.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.21 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า จากการมีเงินกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มมากขึ้นเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในปีที่ผ่านมา โดยมียอดเงินกู้ยืมระยะสั้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 90.00 ล้านบาท เทียบกับ 60.00 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ค่าใช้จ่ายภาษีมีจำนวน 1.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1.37 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนรายได้เงินปันผลและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มมากขึ้น

6) กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงิน และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 15.12 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.2 ต่อยอดขาย หรือร้อยละ 2.1 ต่อยาไรโดยรวม เพิ่มขึ้น 6.28 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า ซึ่งเมื่อรวมส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนโดยวิธี

ส่วนได้เสียจากบริษัทร่วมแล้ว บริษัทมีกำไรสุทธิ 77.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนกำไรต่อยอดขายร้อยละ 11.1 หรือร้อยละ 10.8 ต่อรายได้รวม

13.3 ฐานะการเงิน (แสดงเงินลงทุนโดยวิธีส่วนได้เสีย)

1) สินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 828.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 86.58 ล้านบาท โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงในงวด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียนมีจำนวนเพิ่มขึ้น 22.87 ล้านบาท จากการที่มีรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 14.51 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นและการเพิ่มขึ้นของจำนวนร้านค้าระหว่างปี มีสินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 13.11 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างทาง 5.39 ล้านบาท วัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ลดลง 7.72 ล้านบาท โดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 101 วัน และมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง 3.88 ล้านบาท

ในงวดนี้บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 25.32 ล้านบาท ส่วนหนึ่งเป็นเงินที่ได้รับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญกับการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของพนักงาน (ESOP) และบางส่วนจากการกู้ยืมเงินเพื่อสำรองการจ่ายหนี้การค้าที่ครบกำหนดในต้นปีถัดไป

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 63.71 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีการย้ายที่ทำการไปยังอาคารสำนักงานแห่งใหม่ มีการลงทุนเพื่อการตกแต่งอาคารสำนักงานใหม่ จำนวน 26.72 ล้านบาท และในงวดสิ้นปี 2559 บริษัทฯ มีการจัดประเภทสินทรัพย์ใหม่โดยทำการโอนที่ดินและอาคารที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานไปอยู่ในกลุ่มอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้มีการทบทวนมูลค่าราคาที่ดินและอาคารที่ไม่ได้ใช้ดำเนินการใหม่ ซึ่งได้มีการทำการประเมินมูลค่าไว้เดิมเมื่อปี 2556 และจากการประเมินมูลค่าใหม่โดยผู้ประเมินอิสระมีผลทำให้ราคาที่ดินและอาคารที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานมีมูลค่า 152 ล้านบาท มากกว่าเมื่อเทียบกับมูลค่า 77.31 ล้านบาทที่บันทึกไว้ในทางบัญชี

เงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 48.25 ล้านบาท จากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วมเป็นหลัก สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น 0.30 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 0.76 ล้านบาท

2) หนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 252.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวของปีก่อนจำนวน 17.30 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้น จำนวน 30.00 ล้านบาท เพื่อนำมาใช้ในการขยายธุรกิจการเป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้าใหม่ๆ และบางส่วนสำรองไว้จ่ายหนี้การค้าที่จะครบกำหนดในต้นปีถัดไป หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินเพื่อซื้อสินทรัพย์ลดลงจำนวน 1.46 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 13.72 ล้านบาท หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 1.94 ล้านบาท และมีเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 0.56 ล้านบาท

3) ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีจำนวน 576.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 69.28 ล้านบาท โดยมีกำไรในงวด 77.81 ล้านบาท มีการจ่ายเงินปันผลในปี จำนวน 21.63 ล้านบาท และมีองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (MOONG-W1) และการใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของพนักงาน (ESOP) จำนวน 13.11 ล้านบาท

4) สภาพคล่องและเงินทุนหมุนเวียน

สภาพคล่องหรือเงินสดสุทธิในการดำเนินงานของบริษัทดีขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้น มีกำไรจากการดำเนินงานมากขึ้น และมีความต้องการใช้เงินทุนหมุนเวียนลดน้อยลงจากการควบคุมระดับสินค้าคงคลังให้เหมาะสม โดยมีเงินสดสุทธิในการดำเนินงาน 8.02 ล้านบาท เทียบกับติดลบ 2.44 ล้านบาทในปี 2558 บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะยาว จะมีเพียงแต่เงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในกิจการ และหนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินเท่านั้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีอัตราหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.44 เท่า และมีอัตราหนี้สินจากสถาบันการเงินต่อส่วนผู้ถือหุ้นเพียง 0.26 เท่า

13.4 การวิจัยและพัฒนา

-ไม่มี-